
АДМ ИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИТЕТ ПО СОХРАНЕНИЮ  КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

2023 №
Санкт-Петербург

О внесении изменений в приказ комитета по культуре Ленинградской области
от 19 августа 2016 № 01-03/16-109 «О включении выявленного объекта

культурного наследия «Церковь Святителя Николая Чудотворца, 1883 г.»,
расположенного по адресу: Нежилая местность б. Сойкино Сойкинского
округа, Ленинградская область, Кингисеппский муниципальный район,

Вистииское сельское поселение, вблизи деревни Пахомовка, в единый
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории

и культуры) народов Российской Федерации, об утверждении границ
территории и предмета охраны объекта культурного наследия»

В соответствии со ст. 3.1, 9.2, 18, 33 Федерального закона
от 25 июня 2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории
и культуры) народов Российской Федерации», статьи 4 областного закона
Ленинградской области от 25 декабря 2015 № 140-оз «О государственной охране,
сохранении, использовании и популяризации объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации», постановлением
Правительства Ленинградской области от 21 декабря 2020 № 839 «Об органах
исполнительной власти Ленинградской области в сфере культуры и туризма»,
пунктами 2.1.2, 2.3.7 Положения о комитете по сохранению культурного наследия
Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства
Ленинградской области от 24 декабря 2020 № 850, на основании представленных
обществом с ограниченной ответственностью «АБИ1» материалов
о проведенных историко-культурных исследованиях в рамках разработки научно­
проектной документации на проведение работ по сохранению объекта культурного
наследия регионального значения «Церковь Святителя Николая Чудотворца
на Сойкиной горе, 1883 г.», местоположение: Ленинградская область,
Кингисеппский муниципальный район, Вистинское сельское поселение, вблизи
деревни Пахомовка, приказываю:

1 Внести изменения в приложение 2 к приказу комитета по культуре
Ленинградской области от 19 августа 2016 № 01-03/16-109 «О включении
выявленного объекта культурного наследия «Церковь Святителя Николая



Чудотворца, 1883 г.», расположенного по адресу: Нежилая местность б. Сойкино
Сойкинского округа, Ленинградская область, Кингисеппский муниципальный
район, Вистинское сельское поселение, вблизи деревни Пахомовка, в единый
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры) народов Российской Федерации, об утверждении границ территории и
предмета охраны объекта культурного наследия», изложив его в редакции, согласно
приложению к настоящему приказу.

2. Отделу по осуществлению полномочий Ленинградской области
в сфере объектов культурного наследия обеспечить:

- внесение соответствующих сведений об объекте культурного наследия
в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников
истории и культуры) народов Российской Федерации;

направление копии настоящего приказа в сроки, установленные
действующим законодательством, в федеральный орган исполнительной власти,
уполномоченный Правительством Российской Федерации на осуществление
государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение
Единого государственного реестра недвижимости и предоставление сведений,
содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости,
его территориальные органы.

3. Сектору осуществления надзора за состоянием, содержанием,
сохранением, использованием и популяризацией объектов культурного наследия
комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской области обеспечить
размещение настоящего приказа в сетевом издании «Электронное опубликование
документов» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
председателя комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской
области, осуществляющего полномочия в сфере сохранения, использования,
популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Заместитель Председателя Правительства
Ленинградской области -  председатель /  /  /
комитета по сохранению культурного наследия В.О. Цой



Приложение
к приказу комитета по сохранению

культурного наследия Ленинградской
области

от « 2023

Предмет охраны объекта культурного наследия регионального значения
«Церковь Святителя Николая Чудотворца на Сойкиной горе, 1883 г.»,

местоположение: Ленинградская область, Кингисеппский муниципальный
район, Вистинское сельское поселение, вблизи деревни Пахомовка

№
п/п

Виды предмета
охраны

Элементы предмета охраны Фотофиксация

I. Градостроительные характеристики.
1

L

Объемно­
пространственное
и планировочное
решение
территории

и________________

- Утвержденные границы территории
объекта культурного наследия;
- Местоположение на Восточном краю
Сойкинской возвышенности, у отвесного
склона;

Градостроительная роль церкви
Святителя Николая Чудотворца в
композиционно-пространственной
структуре окружающего ландшафта,
природные особенности местности,
включая оформление — композиционно­
активных элементов рельефа и контуров
природных лесных массивов;
- Композиционная значимость (роль)
памятника в структуре исторического
ландшафта: высотная и композиционная
доминанта;
- Секторы и направление видовых
раскрытий, визуальные связи памятника
с ценным природным окружением;

Характерные точки визуального
восприятия памятника и
композиционного, взаимосвязанного с
ним природного окружения.

£

I

-

f

■
«afe

— > ■

* •_

«

i !

. i

-вг- дВ
1гг.̂

3 - .

'гчя~'

« Г '  5 ■*“

X

X
X

Ж "

. b l  ' l i ’J i t ’

*  л Х - -

1
х  1



2. Объемно­
пространственное
решение здания

Объемно - пространственная
композиция и силуэтные характеристики
на кон. XIX в.:
восьмистолпный, вытянутый по оси
восток-запад храм с тремя
полуциркульными апсидами;
три сохранившихся яруса колокольни:
два нижних - прямоугольные, третий -
восьмерик (сохранился не полностью);
объемные и высотные показатели
сохранившихся фрагментов
(параметрические данные, их
соотношение, максимальная высота).

Л  1

•1 А

1
^

/

.
f'-'
'

... Ж

г

.
4

1
\

-—
—
-м L

г »  ■ • о •

II. Архитектурно-конструктивные характеристики
3. Конструктивные

характеристики:
- Система столбов-опор,
- конхи трех апсид,

система подпружных арок с
распалубками,
- крестовый свод над притвором,
- арочные перемычки оконных и дверных
проемов,
- воздушные связи,
- несущие наружные и внутренние стены.

4. Материаловедчес Строительный материал:
кие
характеристики:

кирпич (сохранившиеся несущие
наружные и внутренние стены, столбы-
опоры, арочные перемычки оконных и
дверных проемов, крестовый свод над
притвором),

. . I

И  fl 1 fcb ...

- гранит (цоколь, ступени папертей),

-X

2

------------------------------------ ---------------------



- металл (воздушные связи).

JI30ж
5. Объемно­

планировочное
решение здания

Пространственно-планировочная
структура интерьеров в пределах
капитальных стен на конец XIX в.

6. Архитектурно­
художественное
решение
(композиция)
фасадов

- местоположение, форма оконных и
дверных проемов, продухов и др. на
конец XIX в., в том числе: окна с
полуциркульным завершением в абсидах
и на объеме церкви, с лучковой
перемычкой на объеме колокольни;

строенные арочные проемы с
повышенной центральной частью над
входами на северном и восточном фасаде
храма и западном фасаде колокольни;

широкая разгрузочная арка над
строенными проемами;
- центральные части северного и южного

ЖИВ

1

'S'

фасадов, акцентированные фронтонами;
- лопатки, огибающие углы церкви и
объемы колокольни;

декоративные элементы в виде
городчатого орнамента над проемами;
- оформление арочных проемов в виде
архивольтов;
- венчающий карниз основного объема и
междуярусные карнизы колокольни.
- виды отделки фасадной поверхности на
конец XIX в.: штукатурка, окраска;

в 1 !

л \Л.Ч?. ’

S 5
■
ж
»

’

'Л

/

M
il
\

Л

и— "


